afflictis 

regni t u i Hungariç 

hoc est 

et religionis nostrç studiosissima 

fessis 
istorum regnorum 

7 0 mature consulat 
ac { u t } presertim 
u t subsidium 
pecuniarium | pecuniarum 
sumministret et cruciata contra hostes concedatur. Postremo, u t idem 

7 5 sanctissimus d(ominus) n(oster) Christianos principes mutuis odiis inter se 
dissidentes sedari ac sanari procuret decernentes sua et nostra auctori-

tate sedet, mitiget 
et ad bellum pro fide Christi contra Turcos suscipiendum excitet et i n -
ducat. Cum vero, serenissime rex, has Turcorum novitates 

8 0 v(estre) maiestatis | tuis 
l i tteris elegantissime perscriptas varius rumor ad sanctissimum d(omi-
num) n(ostrum) et ad nos 
alioquin ante diebus | pridem 
pertulisset, sua sanctitas, u t i sapientissima 

8 5 cum vel maxime i n his et totius 
nostre f idei necessitatibus com-
munibus omnino notis et pastoralis 
off ici i sui i n rebus omnibus studio
sissima 

9 0 convocato 
citius I sepius 
hoc sacro senatu reverendissimum in Christo patrem dominum Thomam 
t i t u l i sancti M a r t i n i in Montibus presbyterum cardinalem Strigoniensem 
collegam nostrum | unum ex collegis nostris 

9 5 ad istas partes de latere legatum 
creari procura v i t , [ creavit, 
v i r u m eximia i n hanc sanctam sedem 
devotione, | pietate ac fide, 
singulari prudentia ac probitate, magno animo et 

1 0 0 v(estre) | tue. 
i n primis maiestatis observantissimum, 

cui sanctissimus d(ominus) R ö 
ster) una cum hoc sacro consisto-
rio cruciatam contra ipsos t r u -

I culentissimos fidei nostre hostes 
et facultates amplas concessit, sicut 
maiestas vestra ex bullis sanctis-
simi d(omini) n(ostri) ipsi legato 
concessis cognoscere poterit . 
Allatis dum 1 1 0 Supervenientibus post tue 

maiestatis 
tue. 

107 vestra]tua corr. antequam del. 

l i tteris ad sanctissimum d(ominum) n(ostrum) et ad hoc sacrum collegium 
illisque in consistorio diligenter perlectis visum est sanctissimo d(omino) 

1 1 5 n(ostro) 
nobisque omnibus omnibusque cardinalibus i n me

d ium consulentibus 
pro rei magnitudine ac imminent i periculo, u t idem reverendissimus 
cardinalis sánete. Ro(mane) e(cclesie) de la-

1 2 0 tere legatus 
istuc quam p r i m u m properaret cum cruciata, quam peti t 
v(estra) | tua 
maiestas aliisque 

| multis 
1 2 5 facultatibus, u t 

ipse | is 
huius 
commissionis 
sánete sedis nomine maiestati 

1 3 0 v(estre) ] tue. 
pro sua prudentia et 
— qua valet — sollertia, 
auctoritate 
et commissione, 

1 3 5 auxiliis, opibus consiliisque adesset. Quod vero ad subsidium 
pecuniarium | pecuniarum 
att inet , cuperet sanctissimus d(ominus) n(oster) et totus hic 
sacer 
senatus huic necessitati maiestatis 

1 4 0 v(estre) | tue. 
immo universe, rei public? Christian? posse i n presentia subvenire, 
verum I sed 
— u t I — sicut 
maiestas 

1 4 5 v(estra) | tua 
recte monet — non esse unius regis aut regni v i r i u m tante. hostium mul-
t i t u d i n i occurrere, i ta 
non est | haud 
facultatis huius sánete, sedis etiam u t ea sola tantos sumptus i n communi 

1 5 0 omnium periculo sumministrare sustinereve possit, cum presertim sanc
tissimus d(ominus) n(oster) adhuc sit novus i n pontif icatu et propter 
omnium rerum perturbationes, que. iam d iu i n I t a l i a et in terris ecclesie. 
presertim acciderunt, exhaustus sit adeo sánete. Ro(mane) e(cclesie) 
fiscus, exhaustum adeo sanctissimi d(omini) n(ostri) erarium, u t eius 

1 5 5 sanctitas v i x domésticos et paucorum 
I m i l i t u m 

— quos habet — 
m i l i t u m 
sumptus sustinere possit, 

leo presertim stricte presensque mul-
torum regum ac principum discor
dia et dissensiones, quod dolenter 

dicimus, 
verum cum illius beat(itudo) discordias odiaque Christianorum principum, 

1 6 5 sicut ab assumptione sua dies noctesque nobiscum studet, sedaverit 
compescueritque 
et eorum | eorumque 
vires 
ac I et 

1 7 0 ánimos i n fidei nostre. nefarios acerrimosque hostes, 
inducta generali expeditione, 
quod brevi omnino fore confidimus, concitaverit, i n qua re sanctissimus 
d(ominus) n(oster) et sacer hie senatus omnia studia, omnes labores, 
omnes denique cogitationes consumunt nihilque 

1 7 5 ea expeditione 
magis cupiunt aut expetunt, 
tarnen eius sanctitas et nos non 
modo facultates et fortunas nostras, 
verum ipsas quoque animas — si 

1 8 0 opus erit — tarn honestissimo tam-
que sanctissimo bello effundemus, 
u t erepti 

I nos 
aliquando de faucibus sevissimi ac immanissimi canis et durissimo 

1 8 5 pharaonis imperio liberati un i Domino, salvatori nostro sub una et or-
thodoxa fide serviamus, inter im sanctissimus d(ominus) n(oster) et un i -
versus hic senatus — quod potuere — l ibenti animo maiestati tu§ i n 
communi causa prestiterunt expectationi maiestatis tu§ — quoad licebit 
— nunquam defuturi , habes, serenissime rex, habebisque semper sanc-

1 9 0 tissimi d(omini) n(ostri) et sacri huius collegii propensam i n omnibus 
voluntatem. Reliquum est, u t maiestatem tuam mutuo hortemur ac 
requiramus, u t ab incoepto non desistat, sed v i r i l i ter agat — u t solet — 
sibique persuadeat suis et nostris ad omnipotentem Deum perpetuis pre-
cibus omnia bene ac feliciter sibi — sicut speramus et optamus — even-

1 9 5 tura . Fel ix d iu sit tua maiestas et t u u m istud regnum incó lume! D a t u m 
est ig i tur i n primis, u t maiestas v(estra) prüdenter monet necessaria 
concordia 
et unio 
principum, u t quisque pro v i r i l i manu ad t an tum pondus apposita 

2 0 0 I unitis coniunctisque viribus 
indictaque per sanctissimum d(ominum) n(ostrum) generali expeditione 
vires et 
arma 

et vires 
2 0 6 contra ipsos fidei nostr§ truculentissimos hostes sumat, quomodo is t i 

inclyto tuo regno, quod munimen et va l lum rei public^ Christiane; cen-
setur, 
ante omnia 
subveniatur, 

2 1 0 cui I ad quam unionem 

165 dies supra ser. manu prima || 199 manu] manus corr. 

sanctissimus d(ominus) n(oster) 
iam inde 
ab in i t io pontificatus sui dies noctesque omnibus studiis, curis et cogita-
tionibus 

2 1 5 nosque — quibus possumus of-
f i t i i s — 
studet eaque n i h i l magis cupit aut expetit , sicut hec et p lura coram 
maiestas v(estra) ab eodem reverendissimo domino legato — qui brevi 
istic aderit — intelliget. ReHquum est, u t maiestas v(estra) sibi persuadeat 

2 2 0 sanctissimum d(ominum) n(ostrum) [ de sanctissimo d(omino) n(ostro) 
et 
hunc sacrum senatum | de hoc sacro senatu 
n i h i l 
penitus | pro vir ibus 

2 2 5 omissuros, quod ad principum pacem ac ooncordiam et ad hanc sanotam 
contra perfidos hostes 
generalem 
expeditionem 
et opem vestre maiestati ferendam | 
pertinere videatur 

polliceaturque, cui sanctissimus 
d(ominus) n(oster) et nos, 

230 

240 

nos etiam pari modo 
pollicemur offerimusque 
i l l i omnes, | quantum vires, 

2 3 5 quantum auctoritas et commissio nostra 
apud sanctissimum d(ominum) 
n(ostrum) 
valebunt quantumque vires 
nostre 
patientur 

| nunquam 
maiestatis v(estre) commodis 
nunquam defuturos | paratissimos 
Dextrasubter: Exemplum l i t terarum coüegii cardinal iumadregemHungar i§ 

1513 I u l i i 15 — Roma 2 

Leo X papa Thomam Bakócz cardinalem Strigoniensem ad Vladislaum I I 
Hungariae et Sigismundum Poloniae reges atque ad alia regna regesgue pro ex-
peditione adversus Turcas et Tartaros sumenda legatum a latere créât ac députât 

Ed. Vetera monumenta I I , no 800 (ex Archivo Secreto Vaticano: Registra Vaticana, lib. 
1006 fol. 53v). — Baynaldus, Annales XX, p. 149 (partim, ex eodem archivo). — 
Documente II/3, p. 113. 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 3633 (ex eodem archivo). 
Leo episcopus etc. Dilecto f i l io Thome t i t u l i sancti M a r t i n i i n Montibus 

presbitero cardinali Strigoniensi ac patriarche Constantinopolitano ad 
carissimos i n Christo filios Wladislaum Hungarie et Bohemie ac Sigis-

217 post expetit del. nos 

mundum Polonie reges illustres universaque eorum regna et dominia, 
5 Wallachiam, Slesiam, Lusatiam, Moraviam, Transylvaniam, Sclavoniam, 

Crohatiam, Dalmatiam, Prussiam, L ivoniam, Lyth.uaniam, Russiam, 
Mosco viam omnes que et singulas i l lorum regnorum civitates, terras, 
oppida et loca atque alia eis adiacentia necnon ad Dacie, Norvegie, Svetie 
regem et regna nostro et apostolice sedis legato, salutem etc . . . 

1 0 Cum itaque prefatorum Hungarie Polonieque regum et p r i m a t u m 
i l lorum regnorum <ex> litteris et nuntiis et relatione fide dignorum 
i l lorum part ium nuper non absque animi nostri displicentia ad nostras 
aures pervenerit immanissimos orthodoxe fidei hostes Turchos superio-
r u m temporum victoriis elatos Christianam religionem extinguere conari 

1 5 ac eius cultorum innocentissimum sanguinem indefessa rabie sitire Tar-
tarosque etiam glaciális oceani Íncolas universa peditum ac equitum 
manu dictorum regnorum fines crebris incursionibus diripere, igne fer-
roque vastare continuo que novos mol ir i apparatus, u t ad pr imam occa-
sionem impio ac detestabili bello occupatis inter se principibus Christia-

2 0 nis dicta regna et precipuo Turc i Hungarie regnum, quod semper Chri
stiane religionis va l lum et antemurale est habi tum, maximis comparatis 
exercitibus aggrediantur eoque perdomito ad cetera eis facihor aditus pate-
at, dudumque nonnulla ipsius regni oppida et castra Treberuck, Thessem, 
Barka, Soko], Waya et in Crohatia Dalmatiaque provinciis Syn et Chas-

2 5 n inam, que situ locique natura admodum munita vigintiquinqué millibus 
aut circiter passuum a Spalatro distat, quod est Venete ditionis et plura 
alia i n partibus Christianorum ceperint totamque non solum Hungár iám, 
Crohatiam et Dalmatiam, verum Sclavoniam ac finitimas eis et adiacentes 
provincias et populos metu consternarint simulque ex superioribus sep-

3 0 tentrionis partibus idem Tartar i pugnaces quidem, sed Scythica execra-
bilisque colluvies, qui cum eisdem sentiunt Turcis et non animis solum 
ad persequendam Christi fidem et extollendam spurcissimi Mahumeti 
sectam, sed affinitatibus coniuncti Polonie regnum validissimo equitatu 
invaserunt non absque i l lorum regnorum periculo, ad quorum impetus 

3 5 reprimendos Wladislaus et Sigismundus reges prefati cum universa pro
cer um atque ipsorum regnorum nobil ium manu mensibus superioribus 
armat i obviam processere; considerantes et mira providentie divine 
archana solerti indagine pro iugi nobis licet immeritis a Deo commissa 
cura animo revolventes non sine summa displicentia innúmeras strages 

4 0 populorum, terrarum clades et ingentem Christiani sanguinis effusionem 
et alia innúmera detrimenta, quibus predicta regna et fideles populi 
afficiuntur et ne in dies magis ac magis afficiantur, magnopere formida-
mus, quod que Christianam rem publicam paulat im deprimi diminuique 
cernimus, voces, audaciam et eorundem hostium potentiam i n maius 

4 5 augeri . . . 
Hab i ta super hiis cum venerabilibus fratribus nostris sánete Romane 

ecclesie cardinalibus deliberatione matura, licet tua presentia non absque 
nostra incommoditate carere possimus, tarnen communi bono et Chri
stiane rei publice u t i l i t a t i consulentes te ad ipsos <(reges) et regna, dominia, 

5 0 provincias et loca dictis regnis subiecta et eis adiacentia tamquam pacis 
angelum nostro et huius sánete sedis apostolice nominibus ad sumendam 
et faciendam in Turcos et Tartaros sanctam et inprimis necessariam ex-
peditionem — aut u b i t i b i magis necessarium videbitur — ad integrum 

3 M o n u m e n t o r u s t i c o r u m . 33 

tr iennium auctoritate presentium inohoandam legatum de latere cum 
5 5 omnímoda potestate et quam tarn de iure quam de consuetudine legati 

de latere habere consueverunt, facimus, creamus et deputamus at que 
ad supradicta regna, dominia, provincias, Ínsulas, civitates, terras et 
loca duximus destinandum f i rma sane spe fiduciaque conceptis, quod 
inspirante altissimo ac gressus et sermones tuos dirigente, quod pie salu-

6 0 briterque optamus, sedulo diligenterque perficies . . . 
D a t u m Rome etc. anno etc. millesimo quingentésimo tert io décimo 

Idibus I u l i i pontificatus nostri anno primo. 

1513 I u l i i 15 — Roma 

Leo X papa Thomae Bakócz cardinali Strigoniensi apud Vladislaum I I Hun
gáriáé et Bohemiae ac Sigismundum Poloniae reges legato a latere, ut tempore 
legationis suae personis sibi auxiliis grates agere possit, nonnullas facultates 
concedil. 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 3634 (ex Archivo Secreto Vaticano: Registra 
Vaticana, lib. 1007 fol. 141). 

1513 I u l i i 17 — Roma 4 

Leo X papa Thomae Bakócz cardinali Strigoniensi apud Vladislaum I I Hun-
garixie et Bohemiae ac Sigismundum Poloniae reges legato a latere ad maiores 
fructus ex legatione obtinendos tribuit ampias facultates. 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 3688 — 3703 (ex Archivo Secreto Vaticano: 
Registra Vaticana, lib. 1006 fol. 27 — 33). 

1513 Augusti 23 — Roma 5 

Leo X papa visitantibus capellam sancti corporis Christi ecclesiae sancti Petri 
Budae Veteris, erga quam Thomas Bakócz Strigoniensis cardinalis legatusque 
a latere specialem affectum gerit, indulgentias concedit, quae durante indulgentia 
pro cruciata concessa ad tempus etiam tantum nomine Thomae legati suspendí 
possunt. 

Ed. Vetera monumenta I I , no 810 (falso de dato 7 Octobris 1513, ex Archivo Secreto 
Vaticano: Registra Vaticana, lib. 1012 fol. 143). 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 4193 (ex eodem archivo). 

1513 Septembris 3 — Roma 6 

Leo X papa omnes fideles Hungariae, Bohemiae Poloniaeque et aliorum re-
gnorum Thoma Bakócz cardinali Strigoniensi legato a latere misso, indulgentiis 
sanctae expeditionis participibus et eidem opem ferentibus promissis et decimis 
ecclesiarum collectis collectasque in usus sacri belli non vertentibus anathemate 
proposito hortatur, ut Uli Turcas et Tartaros cruce sublata aggrediantur. 

A in charta scriptum esse registrum ex copia photographica videtur. 
Sign. Archivum Secretum Vaticanum: Registra Vaticana, lib. 1006 fol. 34 — 52 r. 
Ed. Raynaldus, Annales XX, p. 159. 
Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 4347. 

Ba transcriptum Simonis episcopi Modrusiensis die 3 Aprilis anno 1514 a notario publico 
in formam publicam redactum (v. no 19). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82390 (ante: Archivum familiae Zichy 
Zsélyiense, f. 195 et D no 16). 

Reg. Századok 106 (1972), p. 1016. 
Bb transcriptum Simonis episcopi Modrusiensis die 3 Aprilis anno 1514 a notario publico 

in formam publicam redactum (v. no 19). 
Sign. Archivum Croatiae: Archivum eapituli ecclesiae Zagrabiensis privatum, Acta 
Antiqua, f. 88 no 51. 

Ann. Quamquam litterarum exempla A et B ad litteram collata sunt, ne litteras ,,c" 
ac ,,t" quidem respiciebamus, quia litteras has exemplum A suo loco consequenter, 
B autem promiscué scripserant. Correctiones quorumque exemplorum in margine 
et textu residentes aliis manibus — uti exemplum A manu Hippolyti de Cesis — 
scriptae sunt. 

Leo episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Sacer-
dotum non solum princeps, sed veri auctor sacerdotii dominus noster 
Iesus Christus post pugnatam adversus hostem diabolum pro salute 
humani generis pugnam, quod per passionem crucis pretioso suo san-

5 guiñe redemerat, antequam rediret i n celum i n melius ordinans et com-
ponens rerum humanarum statum, non solum beatum Petrum aposto-
lorum principem suum i n terris v icar ium constituit super Universum 
Christianum gregem, sed omnes eius successores, qui m i l i t a n t i ecclesie 
admirabil i sibi commercio copulate preessent illiusque hostes, quos fore 

1 0 prenoverat, d ivina potestate fulct i perderent et exterminarent non tarn 
spiritualibus gladiis quam convocatis fidelibus principibus temporalibus 
armis, quibus divina fa vente dementia eiusdem religionis fines defende-
rent et propagarent pollicitus namque est, ne adversus earn rugiens 
prevaleat inimicus, to tam ecclesiam i n personam apostolorum alloquens 

1 5 ei usque i n seculi f inem se adesse: „ecce ego — inqui t — vobiscum sum 
semper usque ad consumationem seculi", quin etiam cum d i x i t : „confi-
dite i n me" , certissimam spem omnibus prebuit earn nunquam a persecu-
toribus posse superari. 

V o l u i t tarnen et ex archano divine providentie saneivit, u t cum 
2 0 m i l i t i a et temptatio sit v i t a hominis super terram, nunquam ab ex i tu 

materni uter i i n hanc brevem lucem usque quo revertimur i n terram 

6: 1 episcopus — Dei]etc. A | De[i — futu]ram Ba | perpetuara Bb 11 3 [Iesu]s Ba | dya-
bolum ABb 11 4 g[eneri]s Ba | precio A | sanguine suo Bb 11 5 [an]te- Ba 11 10 pronove-
rat A 11 11 principibus temporalibus in marg. A 11 14 in persona Ba | apostollorum 
Bb 11 15 in finem seculi Ba | cf. Matth. 28, 20 11 16 dicit Ba | cf. lob 7, 1 \ | 20 temptata 
A 1 tentatio ubique Bb | cf. lob 7, 1 | numquam Ba 11 21 quo in terram revertimur Ba 

materia nobis desit temptationis et pugne, siquidem prenoscens divine 
gratie bona suavioresque esse fructus iuxta Leonis cognominis et pre-
decessoris nostri d ictum, qui non absque pugna et sudoribus acquiruntur. 
Quandoquidem diuturna pax longo otio negligentiam par iât et torporem, 
ex quibus primo v i t io rum fomites pullulant, deinceps v i t i a ipsa validis-
simo agmine prorumpunt, quocirca nos, qui huius modi pontificatus 
dignitate et officio ab eodem redemptore, quam vis non paribus beato 
Petro meritis, potestate tamen pari , nuper vocati fungimur, considéran
tes ac pro iugi nobis a Deo commissa cura animo attentius revolventes, 
quod nul lum maius aut gravius onus nobis et apostolice sedi incumbit , 
quam expurgare a noxiis Dominicum agrum et aberrantes oves cogère i n 
sanctum ovile, spurcissimos insuper pseudoprophete Machumete sec-
tatores immanissimos Turcas compescere et — quantum fieri potest — 

3 5 ad meliorem frugem convertere, si manus in eas, unde prodiere, septem-
tr ionum latebras generáli expeditione per nos sumpta cohercere, qu i 
a quadringentis usque vel circiter annis Christianam rem publicam tunc 
florentem non fatigarunt solum, sed in Asia — quod meminisse dolet — 
Ciliciam, Liciam, Armeniam, Pafflagoniam, Pamphiliam, Phrigiam, 

4 0 L id iam pulcherrimas ol im Christiani orbis partes, in E u r ó p a universam 
Greciam et Serviam, Bulgár iám, Bosnam impiis armis subegerunt et 
memória parentum nostrorum Constantinopolin Tracie et orientális 
imperi i caput magni olim Constantini ac tot f idelium imperatorum sedem 
v i expugnaverunt, sacras edes magnis sumptibus in honorem Dei ex-

4 5 tructas et inter ceteras dive Sophie templum Dei ipsius ac sanctorum 
imagines polluerunt et proculcaverunt, virgines i n stuprum et matronas, 
cunctam vero tarn antique et populosissime urbis nobilitatem in cedem 
et dirissimam servitutem rapuerunt et absumpserunt. 

Quodque nuper non absque dolenda recordatione preteritorum et 
5 0 ingenti animi nostri molestia — u t i ex carissimorum in Christo f i l iorum 

nostrorum Wladislai Hungarie et Bohemie et Sigismundi Polonie regum 
ac pr imatum i l lorum regnorum l i t ter is et f in i t imarum par t ium fide d i -
gnorum nunciis accepimus — iidem orthodoxe nostre fidei hostes Turce 
elati preteritis victoriis duce imperatore Selimsac, qui crudelissimus 

5 5 omnium suorum patrem armis compulit ad deponendum impérium fra-
tres ac ex eis filios ferme omnes ad unum insigni crudelitatis exemplo 
trucidavit et innocentissimum Christi f idelium sanguinem seva rabie 
s i t i t et — ut iure iurando professus est — Hungaricam nationem inpr i -
mis ac deinde totam Christianam religionem penitus extinguere conatur, 

6 0 adiunctis secum Tartaris glaciális oceani accolis sicque omnes simul 
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dictorum regnorum fines numerosa equitum atque peditum manu crebris 
incursionibus diripere igni ferroque vastare continuoque novos mol ir i 
apparatus, u t ad pr imam oceasionem occupatis inter se impio ac detesta-
b i l i bello principibus Christianis dicta regna et precipue Turce Hungarie 

6 5 regnum, quod hactenus va l lum et antemurale Christiane rei publice 
habitum est, maximis exercitibus aggrediantur, u t eo perdomito ad ce
tera eis facilior aditus pateat dudumque nonnulla ipsius regni oppida 
et castra Srebernek, Tessen, Barcha, Zokol, Waya et in Croatia Dalma-
tiaque provinciis eidem regno subiectis Z y n et Chaczwyna, que situ 

7 0 locique natura admodum munita v ig int i quinqué aut circiter millibus 
passuum a Spalatro distant et plura alia par t im dolo par t im v i cepisse 
totamque non solum Hungár iám, Croaciam, Dalmatiam, verum Sclavo-
niam ac finítimas eis adiacentes provincias et populos metu consternasse 
eosdemque Tartaros coniunctis non solum animis cum Turcis, sed affi-

7 5 nitate f irmatis simul cum Moscovitis ad abolendam Christi fidem et 
nephandi Mahumete sectam extollendam Polonie regnum validissimo 
equitatu invasisse non absque magno i l lorum regnorum periculo sie Wla-
dislaum et Sigismundum reges prefatos cum universa procerum ac re
gnorum ipsorum nobil ium manu obviam processisse plane innumeris 

8 0 terrarum cladibus, populorum stragibus, ingenti Christiani sanguinis 
effusione intra nostrorum viscerum int ima admonit i et altius sauciati 
aliisque pluribus detrimentis, quibus predicta regna afficiuntur et ne in 
dies magis afficiantur, formidamus. 

Quodque Christianam rem publicam paulatim minui cernimus vires, 
8 5 audaciam et potentiam hostium predictorum augeri tenentes eius locum 

— licet indigni — cui Christus suam commendavit ecclesiam, cui etiam 
pollicitus est, quod inferorum porte adversus earn non prevalerent dubi-
tantes, ne diuturno bello assiduisque calamitatibus et detrimentis pre
dicta regna a t t r i t a et exhausta sint, i ta per se se tantos hostium impetus 

9 0 ferre nequáquam valeant sicque i n maximam animarum iacturam ipso
r u m regnorum imprimis ac Christiane religionis ex i t ium succumbant. 
Licet nuper ad cohercendos eorundem hostium impetus et defensionem 
suscipiendam pro salute eorundem regnorum de venerabilium f ra t rum 
nostrorum sánete Romane ecclesie cardinalium consilio dilectum in 

9 5 Christo f i l ium nostrum Thomam t i t u l i sancti Mar t in i in Montibus pres-
byterum cardinalem Strigoniensem v i r u m industr ium et qui prudentia 
et doctrina, gravitate, usu rerum et auctoritate apud eosdem reges plu-
r i m u m pollet, adversus perfidissimos Christiani nominis hostes Turcas 
et Tartaros nostrum et apostolice sedis legatum de latere ad dictos reges 

1 0 0 et regna, dominia, provincias, Ínsulas, civitates, terras et loca eisdem 
regibus subiecta et ad Datie, Norvegie ac Svetie regna cum omnimoda 
potestate — u t i aliis nostris confectis super hiis l itteris latius continetur — 

61 peditum atque equitum ABb || 63 post detestabili del. pr A [| 68 Trebernek ABb | 
Thessent A j Thessen Bb | Barka A 11 69 Syn ABb | Chaseunna A | Chasinna Bb | | 70 
milium passibus B 11 71 Spalathro Bb | distat ABb | dolo partim, partim ABb | par
tim2 supra ser. Bb | incepisse A ¡ | 72 Dalmaneiam A 11 73 finittimas Ba | fimitimas Bb | 
adiacentesque Bb | [p]opulos Ba 11 74 coniunc[tis non] Ba | non solum coniunctis animis A 
11 75 Moskovitis A 11 76 nephandam Ba | Mahumethe Ba 11 79 post plane del. aliquid Bb 11 
81 et om. A 11 86 indigne ABb | con- Ba 11 87 cf. Matth. 16, 18 11 90 post ferre del. non 
A I nequáquam supra ser. A | valeat Ba 11 91 in- Ba | exicitum A 11 93 eorumdem ubi
que Ba I eorum A 11 94 concilio A 11 96 et om. Bb 11 98 Turchas Ba 

fecerimus, creaverimus et deputaverimus et pro huius modi expeditione 
duxerimus destinandum ac pro commissa nobis cura defensionis Chri-

1 0 5 stiane plebis et fidei cupientes ipsos reges et regna, qui undique contractis 
viribus adversus eosdem Turcas et Tártaros hostes exercitus compararunt 
et ad defensionem huius modi personaliter accinxerunt et ad loca se con-
tulerunt ac — ut crebris l itteris et nunciis post creationem et deputatio-
nem legati huius modi accepimus — Deo, cuius imprimis causa agitur, 

1 1 0 celitus piis nostris precibus ex intimis nostri cordis emissis annuente, 
dum anxii atque admodum trepidi defensionem ipsam meditamur, i n 
Bosna provincia ad t r i a vel circiter mil ia Turcarum ad devastandum 
Hungarie regnum venientium duce venerabili fratre nostro Petro Be-
ryzlo episcopo Wesprimiensi ad internicionem profligarunt quatuorque 

1 1 5 eorumdem hostium duces in presentia victoris exercitus conciderunt, 
quintum captum ac constrictum vinculis ad prefatum Hungarie regem 
perduxerunt, ex alto auxiliante Deo allectivis favoribus et spritualibus 
ecclesie thesauris, quos dominus noster Iesus Christus apostolorum prin-
cipi regni celestis clavigero ac eius successoribus concessit, indulgentiis 

1 2 0 videlicet et remissionibus peccatorum tantisper prosequi, u t eosdem 
Turcas retardare et remorari valeant, quoad compositis Christianis pr in
cipibus armis inter se dissidentibus generalem expeditionem personaliter 
sumemus i n confusionem eorum et aliorum inimicorum crucis Christi 
et salutem eorum, qui contra eosdem hostes Christiani sanguinis ávidos 

1 2 5 pugnabunt. 
A d tarn sanctum et necessarium opus de eiusdem Dei omnipotentis 

auctoritate hortamur, requirimus et monemus universos Christi fideles 
presertim in predictis regnis, dominiis, provinciis, insulis, civitatibus et 
terris eisdem regibus subiectis et precipuo Datie et Norvegie ac Svetie 

130 regnorum Íncolas et habitatores, u t eidem Thome cardinali ac legato ac 
eisdem regibus pro expeditione huius modi adversus ipsos hostes Turcas 
et Tártaros cum bonis et personis suis pro viribus constanter assistant 
et insurgant et i l l ius exemplo, qui pro nobis e celo in terras descenderé 
mortemque subiré non abnuit, tol lant in cordibus suis crucem suam et 

1 3 5 i l l i , qui ad hoc idonei existunt expeditionem que ipsam imo verius sal-
vatorem nostrum pro sue fidei defensione sequantur et memores eius 
verbi, qui d i x i t : , ,qui v u l t venire post me, abneget semet ipsum et to l la t 
crucem suam et sequatur me" et confidentes i n eo, qui ecclesiam suam 
totiens periclitantem non derelinquit neque permisit inimicos eius de 

1 4 0 eorum iniquitate gloriari seque ad arma accingant, pericula mortis non 
formident recepturi exinde premia felicitatis eterne. 

E t u t in prosecutione tarn sancti et necessarii operis, ad cuius pro-
secutionem ipsius regis Hungarie non suppeterent facultates, sed Christi 
f idelium suffragia sint p lur imum necessaria, eo promptius assistant et 

1 4 5 que poterunt, auxil ia studeant exhibere. Quo exinde maiora animarum 
suarum commoda adipisci possint et eis pro tarn salubri bono portas 
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paradisi et perennem gloriam cum Sanctis apostolis et gloriosis martiribus 
reserari, universis fidelibus eisdem, qui adbel lum contra eosdem Turcas 
i n personis propriis se contulerint et per tempus, quod a prefato legato 

1 5 0 prescriptum et ordinatum fuerit , i n i l lo permanserint confisi de eiusdem 
Dei omnipotentis misericordia ac beatorum Petr i et Pauli apostolorum 
auctoritate ac verbi eius, qui est via , Veritas et v i t a ac nobis — qui i n 
persona eiusdem beati Petri successores sumus — d i x i t : „quodcumque 
ligaveris super terram, erit l igatum et i n celis et quodcumque sol veris 

1 5 5 super terram, erit solutum et i n celis" ac etiam de apostolice potestatis 
plenitudine nobis celitus t radi ta plenariam omnium peccatorum suorum 
ac cum altissimo reconciliationem, indulgentiam et remissionem, qualis 
per predecessores nostros dari consuevit proficiscentibus i n subsidium 
Terre Sánete et contra eosdem perfidissimos Turcas et qualis in anno 

1 6 0 iubilei concessa exst i t i t , concedimus pariter et indulgemus ac eorundem 
omnium animas, quos in hanc sanctam expeditionem proficisci contige-
r i t , sanctorum angelorum consortio i n celestibus eterna felicitate man-
suros perpetuo decernimus aggregandas ita, quod si forsan designato 
sic tempore et non exacto ipsorum aliquot, postquam iter pro sancti 

1 6 5 operis prosecutione arripuerint et ex hac luce migrare contingat, nihi lo-
minus indulgentiam huius modi consequantur. E t si aliquis i n predictis 
regnis, dominiis, provinciis, insulis, civitatibus, locis et terris atque eis 
etiam adiacentibus pro tempore existens vel in eis cohabitans etiam si 
externis aut in illis consistens et accederé personaliter quovis respectu 

1 7 0 nolens vel non valens suis expensis aliquern undecumque destinaverit et ex 
quovis loco, qui vice sua contra eosdem Turcas et Tártaros pugnet per 
tempus — ut p r e m i t t i t u r — ordinandum volumus, quod tarn mittens 
quam etiam missus eiusdem indulgentie participes f iant . 

E t u t omnis etas et sexus ac cuiuscumque professionis homines sánete 
1 7 5 huius indulgentie participes esse possint, volumus etiam, quod si mona-

steriorum et aliorum etiam religiosorum locorum etiam mendicantium 
ordinum utriusque sexus presidentes conventus seu persone pro singulis 
decern ex eis unum bellatorem vel pecuniam pro uno bellatore iux ta 
ordinationem predictam miserint vel contribuerint ad premissam ex-

1 8 0 peditionem et ei stipendia necessaria pro statuendo tempore ministra-
ver int — ut prefertur — decern persone predicte, pro quibus talis mit te-
t u r et etiam ipse missus pari indulgentia et peccatorum remissione per-
fruantur. 

E t similiter seculares persone predicatores quoque verbi Dei presentes 
1 8 5 litteras et indulgentias publicantes et populis predicantes ac missas et 

aha d iv ina officia i n presentia personarum in eodem exercitu et expedi
tione existentium celebrantes et eorum confessiones audientes et al i i 
cuiuscumque industrie, artis vel exercitii in ib i saltern per spatium sex 
mensium existentes ac etiam mulieres infirmis et vulneratis tarn in dicto 
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1 9 0 exercitu quam extra servientes et generaliter omnes et singuli, qui ad 
hanc sanctam expeditionem thesaurarii proventuum predietorum alieque 
persone per d i c tum legatum vel eius subdelegatos disposite et ordinate 
ac etiam ipsius legati familiares et comités et post diem publicat ions 
presentium videlicet sánete Romane ecclesie cardinales, patriarche, 

1 0 5 archiepiscopi, episcopi decern, reges centum, principes et f i l i i regum ac 
eorundem principum et f i l iorum regum uxores decern, duces, marchiones, 
comités et vicecomitum uxores ac magistri generalis domus Theuthonice 
in Prussia ordinis sánete Marie necnon etiam magister Livonie ac etiam 
omnes magistri al iarum quarumcumque mi l i t i a rum decern, de eis i n -

2 0 0 feriores persone ecclesiastice et seculares adeo pauperes, u t singuli sin-
gulos mittere nequeant, convenientes invicem in huius modi numero de
cern vel maiori — prout eorum possibilitas exiget — committentes unum 
bellatorem — u t prefertur — pro omnibus mittentes ac etiam missi v e l 
si eedem persone superius nominate milites seu bellatores — ut prefer-

205 t u r — mittere non valuerint et pecunias pro tot idem mittendis contribue-
r i n t i n locis deputatis, prefatam indulgentiam consequantur. 

E t insuper volumus et ordinamus, quod tarn ipsi bellatores et mittentes 
et missi quam etiam — quibus ipsi bellatores indigere noscuntur — omnes 
et singuli medici, aromatarii , cerdones, sutores, carnifices, ferrarii et 

2 1 0 fabri , l ignari i , carpentarii, machinarum directores et cuiuslibet a r t i f i c i i 
in metandis castris opportuni artifices, apothecarii et mercatores medici
nas, victualia et aha necessaria ad castra huius modi deferentes ac ad
ministrantes et u t deferantur et administrentur, consilium, auxi l ium vel 
favorem prestantes eorundemque bellatorum obsequiis in exercitu 

2 1 5 huius modi ve l extra quomodolibet, u t i l l i liberius pugnare valeant, i n 
sistentes ac alie et quecumque persone ecclesiastice seu seculares regno
rum et dominiorum predietorum vel in illis habitantes vel pro tempore 
existentes, que videlicet vasallos et i n redditibus annuis du centos flore-
nos auri aut amplius habentes et uxores eorundem secularium florenos 

2 2 0 duos, que vero in facultatibus et bonis valorem tantum trecentorum f lo-
renorum habuerint, unum florenum auri et a l i i tert iam partem floreni , 
si vero adeo pauperes fuerint, u t in bonis sexaginta florenos similes non 
habeant, sextam partem unius floreni seu quantum ipsi legato, thesaura-
riis et personis per ipsum legatum deputandis videbitur, persolverint 

2 2 5 seu i n cippis aut capsis seu cistis ad huius modi proventus colligendos de
putandis cum effectu in pecunia vel in bonis in sánete expeditionis huius 
modi subsidium iux ta eius ordinationem et non in alios usus converten-
dos post diem publicationis presentium in regno Hungarie: Bude et Casso-
vie ac in Strigoniensi, Quinqué Ecclesiensi, Zagrabiensi, in Moravia: 

2 3 0 Olomucensi, in Slesia: Wratislaviensi, i n Polonie regno: in Cracoviensi, 
Gneznensi, Poznaniensi, in Bohemie vero regno: in Pragensi ecclesiis ac 
tarn in dictis quam Datie, Norvegie et Svetie regnis aliisque dominiis 
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et provinciis dictorum regnorum et illis subiectis, ub i melius et commo-
dius videbitur, per dictum legatum vel ab eo subdelegatos et commissa-

2 3 5 rios faciendos computandum dumtaxat imposuerint, possint eligere con-
fessorem ydoneum presbyterum secularem vel cuiusvis ordinis etiam 
mendicantium regulärem, qui eorum confessionibus diligenter auditis 
pro commissis per eos excessibus, criminibus et delictis quantumcumque 
gravibus etiam omissionibus horarum canonicarum, Simonie labe et a 

2 4 0 censuris et penis a iure vel ab nomine quavis occasione vel causa latis 
etiam i n casibus sedi apostolice reservatis etiam qui per quasdam litteras 
I u l i i secundi predecessoris nostri in similibus facultatibus decernuntur, 
non includi , conspirationis contra Romanum pontificem et sedem pre-
dictam, iniectionis manuum violentarum in episcopos vel alios superio-

2 4 5 res prelatos, interficientium seu mut i l ant ium in sacris ordinibus consti
tutes ac cuiuscumque alterius presbytericidii voluntar i i , falsitatis l i t te 
rarum apostolicarum, supplicationum et commissionum et per se ve l 
alium seu alios quascumque personas ecclesiasticas vel seculares ad Ro-
manam curiam pro causis, negotiis et rebus quibuslibet recurrentes 

2 5 0 illaque i n eadem curia prosequentes aut negotiantes, negotiorum ge
stores, advocatos vel procuratores, causarum auditores et iudices super 
dictis causis et negotiis deputatos occasione causarum vel negotiorum 
huius modi mutilare, occidere vel alias verberare aut bonis spoliare neve 
l itteris vel mandatis apostolicis legatorum ac nunciorum, iudicum et 

2 5 5 delegato rum sedis eiusdem gratiam et iusticiam concernentibus decre-
tisque super illis et re iudicata processibus executorialibus non habito 
primo eorum beneplácito et assensu pareant neve tabelliones et notar i i 
super huius modi litteris processuum executorialium instrumenta seu 
acta conficiant aut confecta par t i — cuius interest — tradant, prohibere, 

2 6 0 statuere seu mandare a nostra quoque et pro tempore existentis Romani 
pontificis obedientia pertinaciter se subtrahere seu quomodolibet re-
cedere necnon iurisdictiones seu fructus ad ecclesiasticas personas per
tinentes usurpare vel rapere ac per se vel al ium seu alios directe vel i n 
directo predicta fieri procurantium et ad ea seu eorum aliquod consilium, 

2 6 5 auxi l ium vel favorem prestantium ecclesiasticamque libertatem quo
modolibet violant ium presentium l i t terarum publicationem, executio-
nem aut expeditionem huius modi in Turcas et Tartaros fieri et ad ex-
pugnationem eorundem Turcarum et Tartarorum venire volent ium 
impedientium et proponentes seu inclinatos ad consequendam indulgen-

2 7 0 t i am et facultatem eligendi confessorem huius modi persuasione, verbo 
vel signo ab huius modi eorum proposito et inclinatione retrahentium 
aut de emolumentis huius modi expeditionis aliquid subtrahentium vel 
defraudantium criminibus solum exceptis semel in v i t a et i n alus dicte 
sedi non reservatis casibus totiens, quotiens id petierint, eis de absolu-

2 7 5 tionis beneficio providere necnon omnium peccatorum suorum, de qui
bus corde contr i t i et ore confessi fuerint, semel in v i t a et semel i n mortis 
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articulo plenariam remissionem ipsis i n sinceritate fidei, unitate sánete 
Romane ecclesie ac obedientia et devotione nostra et successorum no
strorum Romanorum pontif icum canonice in t rant ium persistentibus 

2 8 0 impenderé et penitentiam salutarem iniungere ac per eos emissa vota 
quecumque visitationis l iminum eorundem apostolorum Petr i et Pauli 
ultramarinorum et sancti Iacobi in Compostella ac religionis et castitatis 
votis dumtaxat exceptis, in huius modi sanctam expeditionem commu-
tare valeant i ta , quod si imminente inf irmitate propter periculum mortis 

2 8 5 absolvantur et demum mortis periculum evaserint, semper plenaria 
remissio predicta eis ad eorum mortis ar t iculum reservetur etiam si i d 
eis multotiens occurrerit et si forsan contingat personas predictas sine 
confessione decedere, dummodo aliqua signa contritionis ante ob i tum 
eorum in eis apparuerint vel morte repentina ab hac luce subtracti fue-

2 0 0 r i n t et iam plenariam absolutionem et remissionem huius modi conse-
quantur, que etiam ad peccata, que alias alus sacerdotibus integre con-
fessi fuerint, extendantur, sic tamen, quod idem confessor de eis, de qui
bus fuerit alteri satisfactio impendenda, earn confitenti per eum, si super-
vixer i t vel per heredes suos, si forte tunc transient, faciendam iniungat, 

2 9 5 quam ipsi vel i l l i — u t prefertur — faceré teneantur. 
E t ne propter indulgentias alias in hoc sancto opere tardiores Christi 

fidèles existant, omnes similes vel dissimiles indulgentias et facultates 
a nobis et eadem sede vel eius auctoritate quibuscumque ecclesiis etiam 
basilice principis apostolorum, monasteriis, hospitalibus etiam Sancti 

3 0 0 Spiritus in Saxia de urbe et piis locis, congregationibus, cuiusvis ordinis 
Premonstratensium et aliorum universitatibus, confraternitatibus et 
singularibus personis etiam sancti Anthoni i de Vienna plenarias tempo
rales et perpetuas i n v i t a vel in mortis articulo in regnis et dominiis pre-
dictis concessas pro huius modi expeditione dumtaxat ad tempus dicte 

3 0 5 legationis suspendimus ita , quod ille etiam, si clausulas aliquas contra 
futuram earum suspensionem continerent, quarum tenores et formas ac 
si de verbo ad verbum insererentur presentibus haberi volumus pro 
expressis, nemini inter im ullatenus suffragentur et sub excommunica-
tionis pena huius modi inhibentes durante tempore dicte legationis pu-

3 1 0 blicari et predicari et earum pretextu quevis pia suffragia postulari ne-
queant. 

Volumus insuper et dicta auctoritate concedimus, quod corpora om
nium et singulorum ad bellum huius modi accedentium et mi t t ent ium pro 
tempore decedentium etiam si sine confessione, dummodo signa contri-

3 1 5 tionis apparuerint i n eis adhuc viventibus, decesserint etiam stante eccle-
siastico interdicto possint in ecclesiis seu cimiteriis absque tamen sólita 
pompa sepeliri. 

Liceat quoque omnibus episcopis et superioribus ac reliquis personis 
ecclesiasticis etiam religiosis inferioribus ab eisdem sine ipsorum episco-
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3 2 0 porum et aliorum superiorum licentia et si prelature fungantur officio 
eapituli , collegii sive conventus sui ad i d tamen accedente consensu i n 
expeditionem ipsam sine cuiusvis irregularitatis incursu proficisci et 
permanere ac consulere et ad pugnam adhortari , dummodo manus ipsi 
non conferant et d u m ibidem sic permanserint, fructus, redditus et pro-

325 v e n t u s ac portionem mensarum et ecclesiarum ac monasteriorum alio-
rumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet cum cura et sine 
cura etiam si canonicatus et prebende, dignitates, personatus, admini-
strationes vel officia i n cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis 
et dignitates ipse i n cathedralibus etiam i n metropolitanis post pont i-

3 3 0 ficales maiores seu i n collegiatis ecclesiis huius modi principales fuerint 
et ad illos, illas vel i l ia consueverint, qui per electionem assumi eisque 
cura immineat animarum, que inter im i n dictis regnis, dominiis, provin-
ciis, insulis, civitatibus, locis et terris huius modi obtinebunt, integre 
quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis libere pereipere possint 

3 3 5 i ta , u t illos perciperent ac si in eisdem ecclesiis supradictis personaliter 
residerent et ad residendum inter im in eisdem minime teneantur neque 
ad i d a quo que compelli possint ac i n castris, tentoriis vel aliis locis exer-
citus huius modi ydoneis missas et alia d ivina officia etiam antequam 
illuceseat dies, prout negotiorum ingruentium opportunitas i d exegerit, 

3 4 0 celebrare i ta , quod eis ad culpam nequeat imputar i ac eucharistiam 
aliaque ecclesiastica sacramenta omnibus et singulis i n dicta expeditione 
degentibus et ad i l lam accedentibus quocumque tempore etiam i n festo 
resurrectionis Dominice et quod tarn ecclesiastice quam seculares per
sone dum i n eodem bello occupate fuerint, si commode i d facere non po-

3 4 5 terunt, ad observantiam quorumcunque ieiuniorum et recitationem offi-
ciorum, ad que tenerentur, ex voto aut professione aut precepto ecclesie 
sint penitus excusati et quoniam n i h i l magis est necessarium i n bello, 
quam temporis opjjortunitas, quod quibuscumque Dominicis diebus et 
festivis gentes armorum et omnes alie persone predicte ad dictam sanc-

3 5 0 tarn expeditionem euntes et in i l la existentes in rebus concernentibus 
dictum bellum circa premissa et alia necessaria et opportuna intendere 
et vacare et in ordinationibus circa ea faciendis interesse et que eis vide-
buntur, consulere et hortar i libere et licite valeanx, dicta auctoritate 
indulgemus. 

355 Preterea ad tarn dictorum exercituum manutentionem ac defensio-
nem contra eosdem potentissimos et perfidissimos hostes Turcas et Tár
taros ac eorundem expugnationem et confusionem, quatenus divina 
faverit dementia, magna expedit subiré onera expensarum pro defen-
sione et propagatione fidei Christiane matura super hoc cum eisdem 

3 6 0 venerabilibus fratribus nostris sánete Romane ecclesie cardinalibus de-
liberatione prehabita attentis premissis unam veram et integram deci-
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mam omnium fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum 
secundum valorem annuum quarumcumque cathedralium etiam metro-
politanarum aliarumque ecclesiarum, monasteriorum, pr ioratuum et 

3 6 5 beneficiorum ecclesiasticorum secularium et quorumvis ordinum regu-
lar ium tarn v i rorum quam mulierum etiam mendicantium ex privilegio 
vel alios certos redditus habentium et mi l i t i a rum etiam, quarum redditus 
ad hospital itatemdeputatiforent, i n omnibus dominiis, provinciis, insulis, 
temporali dominio Wladislai Hungarie et Bohemie et Sigismundi Polonie 

370 regum predietorum ac Dacie, Svetie et Norvegie regnis necnon i n Prussia, 
Livonia et Dalmatia omnibusque civitatibus, terris, oppidis et locis dic-
tis regnis ac Prussie, Livonie et Dalmatie subiectis et consistentibus ab 
omnibus et singulis venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, epis-
copis ac dilectis f i l i i s electis, administratoribus, commendatariis et abba-

3 7 5 t ibus ceterisque prelatis et personis ecclesiasticis, secularibus, regularibus 
ac ordinum et mi l i t i a rum quorumlibet exemptis et non exemptis, sancto 
tamen Romane ecclesie cardinalibus ac dilectis f i l i is magistris prioribus r 

preceptoribus et fratribus pr ioratuum, preceptoriarum et domorum 
hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani, qui contra eosdem fidei 

seo Christiane hostes exponunt *j* dubi tat f se et sua et nullis aliis excep-
tis huius modi fructus, redditus et proventus i n civitatibus, terris et 
locis predictis habentibus et infra annum proximo fu turum habituris 
cuiuscumque preeminentie, dignitatis , gradus, status, religionis, ordinis 
vel condicionis existant, quibus aut eorum alicui nulla privilegia v e l 

3 8 5 indulta sub quacumque verborum forma et concessione vel expressione 
concessa, quo ad hoc volumus suffragari, pro eiusdem fidei ac rei publico 
Christiane defensione solvendam, exigendam — u t prefertur — de fra-
t r u m predietorum consilio, apostólica auctoritate tenore presentium 
imponimus. E t u t ex eis fructus, quos speramus, proveniant uberiores i n 

3 9 0 huius sánete expeditionis favorem de probitate, fide, integritate et auc
tori tate eius ac sollertia animique magnitudine et constantia specialem 
i n Domino f iduciam gerentes prefatum Thomam cardinalem et legatum 
ad hunc effectum — u t prefertur — creatum, ordinatum et in s t i tu tum 
huius sánete a nobis indicte cruciate indulgentiarum ac decimarum ac 

3 9 5 omnium et quorumcumque presentium l i t terarum tenore contentorum 
caput, auctorem, ordinatorem et obventionum huius modi et decimarum 
percipiendarum conservatorem, distributorem etiam cum potestate 
nominandi ac deputandi seu substituendi aut subdelegan d i unum, duos 
aut etiam plures archiepiscopos, episcopos, administratores, coadiutores 

4 0 0 aut alias quascumque personas ecclesiasticas seu seculares — prout sibi 
magis expediens videbitur — quos et quas ydoneos duxerit , i n uno quoque 
ex dictis regnis et ipsorum regnorum partibus et locis ordinandis et de-
putandis commissarios, thesaurarios et dictarum omnium indulgentiarum 
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et decimarum aliarumque obventionum receptores, collectores, conserva-
4 0 5 tores i ta , u t etiam aliqui predictorum sic substituendorum et subdele-

gandorum alios etiam substituere possint et valeant, in quibus omnibus 
et singulis sic agendis et faciendis eius conscientiam oneramus et u t omnes 
pecunie et bona, que ex huius modi indulgentiis, decimis et aliis in pre-
sentibus litteris concessis ad effectum defensionis dictorum regnorum 

4 1 0 et Christiane fidei dumtaxat et non in aliam prorsus causam quocumque 
necessitatis colore quesito obvenerint, integre et fideliter conservabun-
tur , administrabuntur et in hanc sanctam expeditionem erogabuntur 
et convertentur cum omnímoda et plenaria potestate legati de latere 
durante dicto tempore sue legationis constituimus, deputavimus et or-

4 1 5 dinavimus i ta , quod ab eisdem archiepiscopis, episcopis, administrato-
ribus, electis, commendatariis, abbatibus et prelatis ac personis aliis 
ecclesiasticis, secularibus et regularibus exemptis et non exemptis i n 
eisdem civitatibus, terris et locis fructus, redditus et proventus huius 
modi — ut prefertur — habentibus et infra annum predictum habituris 

4 2 0 in terminis et locis congruis statuendis et declarandis huius modi integra 
décima secundum verum valorem predictum — ut premi t t i tur — colli-
gatur et etiam exigatur. Volentes, quod iuxta ordinationem super hoc 
i n Viennensi concilio editam cálices, l i b r i et alia ornamenta ecclesiastica 
divinis officiis deputata ex causa pignoris vel alias occasione dicte ex-

4 2 5 actionis nullatenus capiantur, distrahantur vel etiam occupentur non 
obstantibus, si archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, 
commendatariis, abbatibus, prelatis et aliis personis ecclesiasticis secula
ribus et regularibus vel quibuscumque aliis communiter vel divis im a 
sede predicta indu l tum existat, quod ad alicuius decime solutionem 

430 m j n i m e teneantur et ad i d compelli aut quod interdici , suspendí vel ex-
communicari aut extra vel u l t ra certa loca ad iudicium evocari non possint 
per litteras apostólicas; non facientes plenam et expressam eiusque 
toto tenore ac propriis ipsorum ordinationum locorum et personarum 
nominibus et cognominibus mentionem et quibuslibet aliis privilegiis, 

4 3 5 exemptionibus etiam in corpore iuris clausis aut l itteris apostolicis qui
bus vis dignitatibus seu ordinibus supradictis generaliter vel specialiter 
sub quacumque forma et expressione verborum ab eadem sede concessis 
etiam si de eis eorumque totis tenoribus de verbo ad verbum presentibus 
habenda foret mentio speciális et contentis in eis derogatoriarum dero-

4 4 0 gatoriisclausulis specialiter derogandis, quoad hoc cuique volumus nulla
tenus suffragari. 

Ceterum volentes illos, quos Dei t imor a malo non revocat, saltern 
pene formidine et publica disciplina compescere omnes et singulos cuius
cumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis fuerint etiam 

4 4 5 si pontif icali vel alia ecclesiatica aut quantumcumque máxime mundana 
dignitate fungantur, qui de huius modi exigendis decimis al iquid usurpare 
vel subtrahere aut i n exigendo, colligendo vel conservando illas fraudem 
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aut deceptionem aliquam eommittere seu quod in aliam, quam premis-
sam quovis quesito alio colore causam defensionis fidei exponantur, 

450 procurare et operari seu quomodolibet verbo aut facto consentiré vel ne 
solvantur, persuadere malitiose, directe vel indirecte presumpserint, 
maioris excommunicationis ac etiam privationis beneficiorum suorum, 
que obtinent necnon inhabilitatis ad i l ia et alia obtinenda sententias, 
censuras et penas incurrere volumus ipso facto. A qua excommunica-

4 5 5 tione ab alio quam a Romano pontifico preterquam i n mortis articulo 
constituti absolutionis beneficium, dum tamen prius satisfecerint aut 
de satisfaciendo ydoneam cautionem dederint, nequeant obtinere. E t 
nihilominus eidem Thome cardinali et legato ac deputandis per eum col-
lectoribus et succollectoribus et unicuique eorundem decimam huius 

4 6 0 modi ab obligatis ad illius solutionem petendi, exigendi et recipiendi et 
de receptis quietandi et non solventes et generaliter contradictores quos-
libet et rebelles privationis et alias sententias, censuras et penas eccle-
siasticas cum i l larum aggravatione, reaggravatione et alia iuris remedia 
invocato ad hoc etiam, si opus fuerit, auxilio brachii secularis appellatione 

4 6 5 postposita compescendo ac eidem legato, collectoribus et succollectoribus 
per eum pro tempore deputatis omnes existentes de provinciis, civitatibus 
et diocesibus, i n quibus deputati fuerint, ex defectu non facte solutionis 
huius modi dumtaxat excommunicationis, suspensionis et interdict i sen-
tentiis quomodolibet pro tempore ligatos ab eisdem sententiis post sa-

4 7 0 tisfactionem debitam facta prius fide ipsi collectori de satisfactione pre
dict a absolvendi et cum eis super irregularitate, si qua forte sint l igat i , 
non tamen in contemptum clavium celebrando divina vel illis se immi-
scendo contraxerint, dispensandi ipsique Thome cardinali et legato collec-
tores et succollectores predictos, qui in huius modi collectorie vel succol-

4 7 5 lectorie officiis negligentes vel remissi aut alias inutiles fuerint vel su-
specti absque processu aliquo ab huius modi officiis, quotiens opus fuerit , 
pro suo nutu ammonendi — prout qualitas negotiorum exigerit — cor-
rigendi et puniendi ac alium vel alios eorum loco surrogandi et deputandi, 
términos et dilationes ad huius modi decimam solvendam assignandi et 

4 8 0 assignatos prorogandi et generaliter omnia et singula in premissis et 
circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, gerendi, man-
dandi et exequendi plenam, liberam et omnimodam auctoritatem et 
tenore presentium huius modi concedimus facultatem non obstantibus 
omnibus supradictis. 

4 8 5 I t e m volumus, quod quecumque legata et alias quomodolibet etiam 
hereditatis t i t u l o et pro male ablatorum restitutione relicta hactenus 
ac que legari et rel inqui contigerit, in fu turum i n quibuscumque testa-
mentis, donationibus causa mortis , codicilhs aut aliis ult imis volunta-
t ibus per quoscumque et ubicunque i n regnis predictis, dominiis, provin-

4 9 0 ciis, insulis, civitatibus, locis et terris facta et que inter im f ient , quibus-
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cumque in certis ecclesiis et piis locis aut personis similiter incertis aut 
absentibus tal iter, quod propter eorum absentiam mérito de eis memoria 
haberi non possit ac etiam ea, que alias restitutioni subiacerent, sed in 
eis ve l ad ea personis, quibus i l ia f ieri deberent, repetitio non competit 

4 9 5 necnon quecumque in testamentis, donationibus, codicillis aut aliis u l -
t imis voluntatibus relicta pro redemptione captivorum etiam si speciali-
bus et privilegiatis ecclesiis relicta fuerint et quintam etiam partem he-
redi ta tum decendentium ab intestato clericorum vel laicorum i n regnis 
et dominiis predictis, que ex indulto apostólico aut alia ad redemptionem 

500 predictam dedicata provenire deberent necnon omnes et singulas pecu
nias et res alias, que in prandiis, conviviis aut publicis spectaculis i n 
aliquibus celebritatibus ex voto vel statuto aut consuetudine in regnis 
predictis et dominiis exponi consueverunt et exponi debebunt, dicta 
auctoritate applicamus. 

5 0 5 E t u t expeditio huius modi tanto maiorem fructum reddere possit, 
quanto i n dictis regnis et dominiis, provinoiis, insulis, civitatibus, terris 
et locis omnes dissensiones cessaverint ac pax et concordia viguerit , 
universos Christi fideles regnorum et dominiorum predietorum Íncolas 
et habitatores, dóminos, duces et principes, comités et barones ac cuius-

5 1 0 cumque alterius preeminentie, dignitatis vel excellentie fuerint, per 
viscera misericordie eiusdem domini nostri Iesu Christi et per acerbis-
simam eius passionem, quam immaculatus et innocens agnus, u t nos 
miseros peccatores ab eterna morte redimeret, dignatus est pat i , per 
iudicium extremum, in quo ante eius t r ibuna l quisque constitutus se-

5 1 5 cundum opera sua mercedem suscipiet et per spem vi te eterne, quam 
repromisit Deus diligentibus se, harum serie enixe monemus atque re-
quirimus eis nihilominus i n v i r tu te sánete obedientie districte preci-
piendo mandantes, u t mutuam inter se caritatem atque pacem et con-
cordiam vel saltern, quo expeditio predicta durabit , treugas, indutias 

5 2 0 seu bell i moram, quas tenore presentium auctoritate omnipotentis Dei 
ac pro securitate tarn sánete et laudabilis expeditionis nos indicimus ac 
per universa regna et dominia predicta inter Íncolas et habitatores i l lo
r u m servari volumus, observent, arma deponant et pr ivatarum iniuria-
r u m et offensionum obl i t i Christi redemptoris nostri iniurias, offensiones 

6 2 5 et opprobria ulciscantur i n hostes, qui Christianorum omnium sanguinem 
s i t iunt et evangelicam lectionem delere conantur, arma sumant nee 
dicta expeditione durante quovis quesito colore directe vel indirecte, 
palam ve l occulte se offendant aut offendentibus prestent consilium, 
auxi l ium vel favorem. Nos tamen omnes et singulos, quos arma sumere 

5 3 0 et indictas per nos omnipotentis Dei auctoritate indutias huius modi vio
lare et nostris mandato, monit ioni et requisitioni contravenire contigerit, 
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excommunicationis sententiam, a qua non nisi a nobis et successoribus 
nostris Romanis pontificibus canonice intrantibus, preterquam i n mortis 
articulo constituti et debita satisfactione premissa absolvi possint, eo 

5 3 5 ipso incurrere volumus. 
Insuperque u t idem cardinalis et legatus per se vel alios, quibus vices 

suas super premissis duxerit committendas, ydoneos verbi Dei predica-
tores, clericos, seculares aut cuiusvis ordinis etiam mendicantium aut 
observantium regulares religiosos timentes Deum et huic negotio fidei 

5 4 0 affectos omnes et singulos ministros et officiales et in numero, i n quo 
vel ab eo deputatis videbitur assumendi et deputandi ac assumptos 
amovendi et alios eorum loco, quotiens sibi eisque videbitur, surrogandos 
omnibusque et eorum cuilibet i n v i r tu te sánete obedientie et sub ex
communicationis late sententie pena etiam nulla superiorum eorundem 

5 4 5 pro tempore electorum predicatorum licentia requisita iniungendi, u t 
huius modi indulgentiarum et facultatis eligendi confessorem ceteraque 
in presentibus contenta in quibusvis locis regnorum et dominiorum pre-
dictorum, dum et quotiens eisdem Thome cardinali et legato et commis-
sariis et nunciis ab eodem cardinali et legato substituendis et deputandis 

5 5 0 placebit, fideliter publicent, predicent et declarent ac eos ad contri-
buendum huic sancto operi inducant et exhortentur necnon super male 
ablatis incertis etiam per usurariam pravitatem quesitis etiam certis, 
que fenerator ab alio feneratore extorserit et ipse requisitus ab eo, cui 
usure restitui deberent, eas i l l i restituere paratus non fuerit vel ah cui 

555 private ecclesie, in quibus prefata Romana ecclesia de iure communi 
succedere possit, non t an tum bonis et iuribus quomodolibet dicte sedi 
seu camere apostolice debitis, sed etiam bonis, que ad aliquorum manus 
pervenerunt, u t i l ia habentes, quibus restitui debeant, ignorent vel du-
bitent , quamquam male ablata per eos non existant, sed alias i l la ad 

5 6 0 eos pervenerunt et super debitis incertis personis componendi i ta , u t 
absoluta aliqua quantitate pro hac sancta expeditione a reliquorum 
male ablatorum incertorum vel per usurariam pravitatem extortorum 
seu que ad eos alias pervenerunt et cui ea restitui debeant, ignorant vel 
dubitant — u t prefertur — restitutione absoluti existant et ad al iquid 

5 6 5 u l t ra restituere minime teneantur nec ad i d per locorum ordinarios aut 
quosvis aut astringí aut compelli possint eis concedendi Simonie labe 
in ordinationibus vel beneficiis pollutos ad ipsam expeditionem contri-
buentes a Simonia huius modi et quoscumque, qui ante etatem legit imam 
ad sacros et presbyteratus ordines absque apostólica dispensatione se 

570 promoveri fecerunt et i n susceptis ordinibus etiam ministrarunt, a cen-
suris et penis ecclesiasticis, quas propterea incurrerint, absolvendi i n 
foro conscientie dumtaxat et super irregularitate, si qua censuris et 
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penis eisdem l igat i missas et alia divina officia non tamen i n contemptum 
clavium celebrando aut alias illis se immiscendo seu alias quomodolibet 

8 7 5 preterquam ratione homicidii voluntar i i et bigamie contraxerint, dis-
pensandi omnemque inhabilitatis et infamie maculam exinde provenien-
tem abolendi et u t i n susceptis ordinibus ministrare et quesita beneficia 
ecclesiastica, que extunc de novo eis collata censeantur et u t ex eis per-
ceptos fructus et alia canonice assequenda retiñere valeant, eis similiter 

5 8 0 concedendi etiam i n foro conscientie dumtaxat et super illis a quibusvis 
alus etiam ex quavis alia causa male perceptis pari modo — prout supra 
— de male ablatis ineertis vel per usurariam pravitatem quesitis — u t 
premissum est — componendi et quoscumque, qui ex i l l ic i ta proveniente 
affinitate et consanguinitate ac cognatione carnali ve l spirituali simplici 

5 8 5 aut mult ip l ic i gradu seu alias quomodolibet coniuncti , matr imonium 
invicem scienter vel ignoranter in quovis preterquam in primo et se
cundo consanguinitatis et affinitatis transversalis cuiuscumque ascen-
dentis vel descendentis linee gradibus contraxerint etiam si i l l u d carnali 
copula consumaverint, si impedimentum ipsum i n iudicium deductum 

5 9 0 non fuerit vel ex eo scandalum generari non possit, ab excessu huius modi 
et excommunicationis sententia, quam propterea incurrerint, iniuncta 
inde eis pro modo culpe penitentia salutari, que ad opus expeditionis 
huius modi dir iguntur et quod de cetero talia non committent nec ea 
committentibus prestent auxi l ium, consilium vel favorem et alus, que